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Vandalismus ve Čkyni – společně hledáme řešení 
 
Letní období s sebou bohužel nepřineslo jen hezké počasí, ale i zvýšený výskyt 
vandalismu v naší obci. Od menších výtržností se situace postupně vyhrotila 
až k závažným případům, které nás všechny poškozují a znepříjemňují život 
ve Čkyni. 
 
V posledních týdnech jsme byli svědky například těchto událostí: 
             •       převrácené TOI TOI toalety, 
             •       rozkopané koše u vody, 
             •       rozbitá lampa veřejného osvětlení, 
             •       poničená vrátka na výpustním zařízení u rybníka, 
             •       rozbité zadní sklo u osobního automobilu, 
             •       poškozená střecha na kapličce ve Zdůlí, 
             •       a dokonce i vykradený Alzabox. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      Závažné činy byly již předány Policii ČR k šetření. Tyto činy nejenže poškozují  
majetek obce, podnikatelů i jednotlivých občanů, ale také snižují pocit bezpečí nás všech. 
 
      Obec Čkyně proto připravuje projekt na posílení bezpečnosti. Do návrhu je zahrnuta 
instalace kamerového systému na vybraná veřejná místa a využití fotopastí, které  
pomohou odhalit pachatele a zároveň působit preventivně. Tento projekt bude v nejbližší 
době předložen zastupitelstvu obce k projednání a schválení. 
      Věříme, že tato opatření přispějí k tomu, aby byla Čkyně opět bezpečným a příjemným 
místem pro život. Zároveň prosíme občany o spolupráci – pokud jste svědky podezřelého 
chování nebo máte informace k uvedeným událostem, neváhejte kontaktovat obecní úřad 
či Policii ČR. 
      Společně dokážeme udržet naši obec v bezpečí a chránit ji před podobnými nepříjem-
nostmi. 
                                                                                                                                      vedení obce 

Co je u nás nového

AKTUALITY ze života Čkyně

Slovo starostky    
Milé čtenářky, milí čtenáři, 
 
      s radostí vám představujeme 
nové číslo našich Aktualit. Tentokrát 
jsme se zaměřili na mistrovství  
řemeslné práce Lucky Růžičkové a na 
naši novou kapličku sv. Huberta, kde 
můžeme na chvíli poklidně zastavit 
a rozjímat nad krásou naší krajiny. 
      Už nyní začínáme plánovat 
obsah prosincového vydání, které 
více přiblíží nově zrekonstruovanou 
kapličku ve Zdůlí. Můžete se těšit 
nejen na zajímavý rozhovor do rub-
riky Řemeslo a umění na Čkyňsku, 
kde se dozvíte o umění ručně zvonit 
paní Vondráškové z Dolan. Mladší 
generaci jistě potěší rozhovor s čkyň-
ským ochotníkem Karlem Remešem 
– ale o tom až příště… 
 
      Přejeme vám, aby vás toto číslo 
potěšilo a dopřálo poklidné a pří-
jemné pročtení, při kterém můžete 
na chvíli zpomalit, nasát atmosféru 
naší obce a možná objevit i něco no-
vého.  
      Děkujeme, že s námi sdílíte život 
v naší obci a osadách – vaše nápady  
a zpětná vazba nám pomáhají tvořit 
obsah, který opravdu spojuje nás 
všechny. 
 

starostka obce Čkyně 
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n    Chodník směrem k firmě Aptar 
 
      Nový chodník k Aptaru je dokončen a získal svou konečnou podobu.  
V uplynulých dnech proběhla pokládka asfaltového povrchu a úprava terénu.  
U nejrizikovějšího úseku bylo osazeno bezpečnostní zábradlí a nový přechod 
pro chodce u základní školy je již připraven k plnému využívání. Chodník už 
nyní hojně využívají zaměstnanci firem i občané. 
      Hlavním cílem projektu bylo zvýšit bezpečnost podél místní komunikace. 
Celá trasa chodníku je proto řešena bezbariérově a umožňuje bezpečné  
přecházení. Součástí stavby bylo rovněž vybudování vodovodních přípojek  
k jednotlivým nemovitostem a instalace nového veřejného osvětlení po celé  
délce chodníku. 
      Projekt byl financován výhradně z rozpočtu obce. 

n n n 
 

 
n    Lesní cesta v dolní Spůli 
 
      V těchto dnech se završuje rekonstrukce lesní cesty v dolní Spůli. Jedná se  
o páteřní komunikaci, která zajišťuje jediný přístup do rozsáhlého lesního  
komplexu v majetku obce Čkyně. Původní povrch cesty byl nezpevněný,  
s vyjetými kolejemi, poškozený vodní erozí a místy zarostlý vegetací. Odvodnění 
bylo dlouhodobě nefunkční, což znemožňovalo její bezpečné a spolehlivé  
užívání. Po provedené rekonstrukci bude cesta odpovídat parametrům lesní cesty 
kategorie 1L, tedy nejvyšší třídy účelové lesní komunikace. To zajistí její celoroční 
sjízdnost, možnost využití lesní techniky i zvýšenou odolnost proti dalšímu  
poškození. Ačkoliv je stavba již téměř dokončena, nadále probíhá monitorování  
funkčnosti odvodnění a budou provedeny drobné dokončovací práce.      
      Děkujeme občanům za trpělivost během stavebních prací a věříme, že tyto 
akce přispějí k většímu pohodlí i bezpečnosti všech, kteří chodník a cestu budou 
denně využívat. 
      Projekt Rekonstrukce lesní cesty Spůle byl spolufinancován Evropskou unií. 
       

 
 

 
      investiční technik

Dokončené investiční akce

      Možná jste si všimli, že zvony našeho kostela teď 
nezní tak pravidelně, jak jsme byli zvyklí. Důvodem 
je technická závada – od začátku roku nás trápí 
motor, který pohání prostřední zvon. Motor se  
bohužel znovu spálil, a tak jsme museli přizvat  
odborníka. Přijel k nám zvonař z renomovaného 
Zvonařství Votruba a doporučil nám pořízení  
nového systému řízení pohonu. 
      Při důkladné kontrole se navíc ukázalo, že je 
prasklé srdce malého zvonu – umíráčku. Proto byl 
tento zvon sundán a odvezen do dílny, kde pro něj 
zvonaři odlijí nové srdce. 
      Prosíme vás všechny o trpělivost a pochopení. 
Na opravách se pracuje a věříme, že se brzy zase  
rozezní všechny naše zvony tak, jak jsme na ně 
zvyklí. 

investiční technik 

Oprava zvonů čkyňského kostela
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      S radostí oznamujeme, že sál v našem 
kulturním domě prošel rozsáhlou úpravou  
a je připraven přivítat novou taneční sezónu. 
Díky společnému úsilí byly dokončeny: 
   •  zrekonstruované parkety na balkóně, 
   •  výměna části židlí, 
   •  nové stoly na balkóně, 
   •  instalace nových světel, 

   •  nátěry kovových prvků, 
   •  výmalba a velký úklid, 
   •  čištění a voskování parket a drobné 
      opravy. 
 
      První událostí nové sezóny bude Legen-
dární párty vol. 2 se skupinou Flanel, která 
proběhne 19. 9. 2025. 

      Upřímně děkuji všem, kteří přidali ruku 
k dílu bez nároku na jakoukoliv odměnu – 
bez vás by se tento krásný prostor nepodařilo 
připravit. 
       Těšíme se, že se v kulturním domě opět 
setkáme při skvělé zábavě, tanci a radosti ze 
společného setkání!
      starostka obce 

Kulturní dům připraven na novou sezónu

      Od srpna 2025 rozšířil nabídku turistických vizitek kromě naší synagogy také nový motiv – fotonálepka Zámku Čkyně. Tímto 
jsme se zapojili do projektu Turistický deník, jehož cílem je podporovat vášeň k turistice, motivovat k objevování nových míst a umožnit 
cestovatelům uchovat si své zážitky formou sběratelských vizitek. Novinka už přilákala první sběratele z různých koutů republiky,  
například z Varnsdorfu či Olomouce. Turistické vizitky je možné zakoupit na obecním úřadě nebo přímo v synagoze. 
 

Novinka v turistických vizitkách
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AKTUALITY ze života Čkyně

Z mateřských školek

Dětská skupina Miniškolička Brouček
Novinky za červenec a srpen 
      Léto nám pomalu končí a my bychom 
rádi s vámi sdíleli, co všechno jsme v Mi-
niškoličce Brouček zažili během července 
a srpna. Bylo to plné dobrodružství, pozná-
vání a samozřejmě spousty zábavy! 
 
Prázdninové putování a tvoření 
      Během horkých dnů jsme se snažili co 
nejvíce času trávit venku. Děti si užívaly 
osvěžující vodní hrátky, které byly velkým 
hitem. Nechyběly ani tvořivé aktivity – ma-
lovali jsme kamínky, vytvářeli obrázky  
z přírodnin a stavěli hrady z písku. Bylo 
krásné pozorovat, jak jsou děti kreativní  
a s jakou radostí se pouští do každého no-
vého úkolu. 
 
Výlety a objevování okolí 
      Jedním z největších zážitků byl náš 
výlet vlakem do Bohumilic. Cestování  
vlakem bylo pro mnohé děti samo o sobě 

dobrodružstvím. Na statku nás přivítali 
koně a další zvířátka, která si děti mohly 
pohladit.  
      Děkujeme paní Konvalinkové, že nám 
na statku vše ukázala. I když nás během 
dne zastihly slabé přeháňky, vůbec nám to 
nevadilo. Zvládli jsme se schovat a i v dešti 
jsme si užili spoustu legrace. Taková dob-
rodružství jsou pro děti nejen zábavná, ale 
také jim pomáhají rozvíjet vztah k přírodě. 
      Vydali jsme se také na několik menších 
výletů do okolí Čkyně, kde jsme prozkou-
mávali les a sbírali lesní poklady. 
 
Rozloučení s předškoláky 
      Koncem srpna nastal čas rozloučit se  
s našimi nejstaršími dětmi, které od září 
zamíří do mateřské školy. Abychom jim 
vstup do nové etapy co nejvíce zpříjemnili, 
připravili jsme pro ně ve čtvrtek 26. srpna 
speciální rozlučku. Vydali jsme se společně 
na zmrzlinové poháry do nové kavárny  

v synagoze ve Čkyni. Byl to krásný a sladký 
způsob, jak jim popřát hodně štěstí a úspě-
chů v nové škole. Bylo to dojemné, ale plné 
radosti a vzpomínek na společně strávené 
chvíle.  
      Děkujeme paní Zdeňce Škopkové a Han- 
ce Dědové za krásně strávené dopoledne. 
 
Příprava na nový školní rok 
      S blížícím se zářím se pomalu připra-
vujeme na nový školní rok. Těšíme se na 
nové kamarády a na všechno, co nás čeká. 
Naše prostory jsme osvěžili a chystáme pro 
děti nové aktivity, které jim pomohou roz-
víjet se ve všech oblastech. 
      Rádi bychom poděkovali všem rodi-
čům za důvěru a přejeme dětem úspěšný 
vstup do nového školního roku. Budeme se 
na vás všechny těšit! 
  

za tým Miniškoličky Brouček  
Mgr. Monika Kamišová 
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      Po letních prázdninách se opět otevírají 
brány naší mateřské školy a s radostí vítáme 
všechny děti. Jak ty, které se k nám po 
prázdninách vracejí, tak i nové kamarády, 
kteří mezi nás přicházejí poprvé. 
      Během prázdninového období byla 
školka připravována tak, aby na děti čekalo 
bezpečné, čisté a podnětné prostředí. Třídy 
byly uklizeny a vyzdobeny, hračky a po-
můcky zkontrolovány a zahrada upravena, 
aby dětem poskytla dostatek prostoru pro 
hry a pohybové aktivity.  

      Děkujeme za pomoc všem, kteří se  
podíleli na zvelebování zahrady. 
      Společně nás čeká nový školní rok plný 
zážitků, poznávání a radosti. V nadcháze-
jících měsících se budeme věnovat nejen 
vzdělávacím a výchovným činnostem, ale 
také tematickým projektům, které budou 
zaměřeny na poznávání přírody během 
podzimu, na tradice a společné prožitky. 
Budeme se věnovat přírodě kolem nás, 
podzimním barvám, plodům i tradicím. 
      S příchodem zimy se společně vydáme 

objevovat radosti, které toto období při-
náší. Budeme tvořit zimní a vánoční deko-
race, těšit se na Mikuláše, společně si užívat 
předvánoční atmosféru a v zimních měsících, 
pokud počasí dovolí, také hry na sněhu. 
      Těšíme se na spolupráci s rodiči i na 
chvíle, které s dětmi strávíme. Pokroky  
a úsměvy dětí jsou pro nás tou největší  
odměnou. Věříme, že nový školní rok při-
nese mnoho radosti, úspěchů a krásných 
zážitků. 

Za kolektiv MŠ Šperlová Lada 

MŠ Čkyně – vítáme děti po prázdninách

inzerce

Budějovická mordparta – skutečné zločiny z jihu Čech 
 

Nová kniha s názvem Budějovická mordparta přináší tři skutečné  
kriminální případy, které otřásly jihem Čech. Autory jsou bývalý šéf jihočeské 
mordparty Václav Hýsek a čkyňský publicista Pavel Pechoušek. Právě ve Čkyni 
Hýsek vyšetřoval svou vůbec první vraždu. 

Publikace odhaluje dosud neznámé okolnosti brutální vraždy prostitutky 
Gabriely Supekové, jejíž pachatel byl identifikován až po dvaceti letech. Kniha 
dále popisuje brutální případ dvojnásobného vraha Jaroslava Steinbauera  
a Jaroslava Hejny, který zabil dokonce třikrát. Oba si za své činy odpykávají  
doživotní tresty. Jedná se o první truecrime z jihu Čech. 

Kniha je plná autentických výpovědí, citací ze spisů, fotografií z místa 
činu i vzpomínek kriminalistů. Celkově tvoří syrový obraz práce jihočeské policie 
a slouží také jako poděkování za jejich leckdy náročnou službu. Zároveň je poctou 
těm, kteří se nevzdali, i když spravedlnost přicházela až po letech.  

Kniha je k dostání v drogerii Jarokai. 
Na rozhovor s majorem Hýskem se mohou čtenáři Aktualit těšit  

v některém z dalších čísel tohoto obecního zpravodaje.  
(pp) 
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Ze školních lavic

Naše škola během prázdnin nezahálela
      Prázdniny u nás rozhodně neznamenají ticho na chodbách. Léto jsme naplno využili k opravám, modernizaci a rekonstrukcím  
– s jasným cílem: bezpečné, funkční a podnětné prostředí pro děti i učitele. 
 
Co se povedlo: 
                •     nová střecha nad školní jídelnou a budovou 1. stupně, instalace fotovoltaiky – krok k energetické soběstačnosti a úsporám, 
                •     „odlehčení“ a provzdušnění interiéru bloku 2. stupně, čerstvá výmalba tříd i chodeb, zvýšení komfortu na WC, 
                •     nová miniučebna; v dohledné době dokončíme i novou místnost pro pedagogickou poradenskou činnost, 
                •     renovace jedné učebny (nová podlahová krytina a moderní žákovský nábytek), 
                •     kompletně zrekonstruované prostory využívané ZUŠ Vimperk. 
Digitalizace a technika: 
                •     nová moderní mobilní počítačová učebna s 30 notebooky (IROP – Výzva 48), 
                •     nová PC v učebně výpočetní techniky a výměna počítačů ve třídách, 
                •     posílení a zlepšení konektivity v celé škole. 
Zázemí pro vaření: 
                •     školní jídelna má novou velkoobjemovou smažící pánev. 
      Díky dotačnímu titulu OP JAK II můžeme pokračovat v obnově vybavení a zároveň systematicky podporovat a inovovat další  
vzdělávání žáků a pedagogů. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      Za každým z těchto kroků vždy stojí lidé. Děkuji našemu zřizovateli, obci Čkyně, jmenovitě paní starostce Stanislavě Tůmové  
a panu Miroslavu Kavlíkovi za výbornou koordinaci, jasně stanovené priority (nejen finanční) věnované škole i školce a za partnerskou 
spolupráci, na kterou se lze stoprocentně spolehnout. Poděkování patří také TS Čkyně, zejména panu Karlu Hadravovi, a všem  
řemeslníkům za poctivou práci i ochotu. A v neposlední řadě děkuji našim provozním zaměstnancům, kteří během úklidů a příprav 
odvedli obrovský kus práce. Jsme připraveni! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      Škola i školka jsou v plném provozu, dobré kondici a těšíme se na to nejdůležitější – na děti, které jsou naší budoucností – a je jen 
na nás, jak se k této výzvě dokážeme postavit! 

Mgr. Radek Bůžek, ředitel školy
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      Základní škola zahájila nový školní rok 
symbolicky – v pondělí 1. září 2025.  
      Tradičně proběhlo slavnostní přivítání 
prvňáčků po rozloučení s mateřskou ško-
lou v obřadní síni OÚ ve Čkyni. Mnoho 
dobrého dětem popřála starostka obce 
Čkyně Ing. Stanislava Tůmová. Paní uči-
telky z MŠ předaly prvňáčkům pamětní 
listy s přáním, aby se jim v té velké škole 
dařilo. 
      Nové prvňáčky doprovodili jejich starší 
spolužáci – páťáci – do základní školy, kde 
je přivítal ředitel školy Mgr. Radek Bůžek 
spolu s třídní učitelkou Mgr. Helenou  
Voldřichovou, s vychovatelkami školní 
družiny a paní školnicí. 

      Všem našim prvňáčkům přejeme úspěš-
ný start do školní docházky, ať jsou jejich 
dny naplněny úsměvem, radostí z poznání, 
z jejich snažení i z drobných úspěchů. Ať 
navážou nová přátelství a zažívají nová 
dobrodružství. 
      I ostatní žáci byli přivítáni svými tříd-
ními učiteli, ve třídách se seznámili s pra-
vidly, školním řádem, plánem školního 
roku a s rozvrhem.  
      Už v září nás čekají zajímavé akce, vý-
jezdy a s tím spojené společné zážitky. Tře-
ťáci a čtvrťáci už v úterý 2. 9. absolvovali 
plavecký výcvik – budou tak jezdit dalších 
10 týdnů. Páťáky a šesťáky čeká v září tří-
denní adaptační pobyt ve Stožci. Ve čtvrtek 

18. září proběhne ve škole projektový den 
– Den s IZS. Plánujeme tradiční akce – 
návštěvy divadel, planetária, techmánie, 
výstav či muzeí,… Těšíme se na zajímavé 
odborníky z praxe, kteří umí obohatit 
všední školní den u nás ve škole. Věříme, 
že školní rok bude pro všechny žáky pestrý 
– nabytý výlety, exkurzemi, přednáškami či 
zajímavými dny, ale i třeba milými setká-
ními se svými spolužáky, kamarády nebo 
inspirativními osobnostmi. 
      Na závěr přejeme všem našim žákům, 
rodičům, svým kolegům a všem zaměst-
nancům školy pohodový školní rok. Hodně 
trpělivosti, elánu a úspěchů vám všem!  

zástupkyně ZŠ

Nový školní rok 2025/26

Správná odpověď na hádanku  
z minulého čísla  

Hledaným světcem byl sv. Jan Nepomucký, uctívaný jako ochránce mostů  
při povodních. Tradičně je zobrazován s pěti zářícími hvězdami kolem hlavy,  

v rukou drží kříž a palmovou ratolest.   
Vylosovanou výherkyní je paní Helena Bůžková,  

která obdržela od obecního úřadu malou pozornost.  
Blahopřejeme. 
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ZUŠ má ve Čkyni zrekonstruované třídy

Základní umělecká škola

      ZUŠ Vimperk má již několik desetiletí 
svoji pobočku ve Čkyni. Již v roce 1965 
začal vyučovat ve Čkyni Tomáš Křiváček 
pod místní osvětovou besedou. O tři roky 
později byla zřízena oficiální „pobočka“ 
LŠU (dnes ZUŠ) Vimperk, ve které se vy-
učovala hra na housle, klavír a akordeon. 
Vyučovalo se v budově dnešního obecního 
úřadu až do roku 1986, kdy došlo k přestě-
hování do čp. 3. Od roku 1992 má naše 
škola pronajaté dvě učebny v ZŠ Čkyně.  

V jedné z nich pořádáme i některé kon-
certy. Obě tyto učebny byly přes letní 
prázdniny kompletně zrekonstruovány. 
Byly provedeny nové rozvody elektřiny  
odpovídající současným potřebám k výuce 
a dále pak byly třídy vymalovány a polo-
ženy nové koberce. Náklady na tyto práce 
nesl pronajímatel, tj. ZŠ Čkyně.  
      Chtěl bych touto cestou velmi poděko-
vat vedení ZŠ a MŠ Čkyně, panu řediteli 
Radku Bůžkovi i jeho zástupkyni Jaroslavě 

Sovové. Velký díky také patří Karlu Hadra-
vovi. 50 žáků, kteří navštěvují v tomto škol-
ním roce naši pobočku ve Čkyni, se tak 
může vzdělávat v krásném a moderním 
prostředí. Tyto žáky vyučuje 9 pedagogů  
v předmětech: zobcová flétna, příčná flétna, 
saxofon, trubka, akordeon, klavír, housle, 
kytara, hudební přípravka a hudební nauka. 
 

Pavel Vališ,  
ředitel ZUŠ Vimperk 

inzerce
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Čkyňská pouť 2025 obrazem

Vystoupily skupiny Flanel a Nabeton

Řemeslné trhy v synagoze 
 

Pamětní deska na kostele 

Nechyběl kolotoč a další pouťové atrakce
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Synagoga ve Čkyni

Program v Synagoze Čkyně  
 

úterý 16. září od 18:00   |   Přednáška – ALEFBET 
Přednáška Freda Chvátala – hebrejská abeceda a písmena,  
včetně jejich významu i legendy.  
                                                                           

neděle 21. září od 14:00   |   Výměna rostlin – sklizeň 
Podzimní setkání na zahradě u synagogy spojené s výměnou rostlin,  

výpěstků, semen i zkušeností. 
 

           pátek 26. září od 18:00   |   Panna Marie od Sedmi zlodějů 
Beseda se spisovatelem, pedagogem a programovým ředitelem festivalu  
Šumava Litera Martinem Sichingerem o knize ze šumavského podlesí. 

 
                úterý 30. září od 18:00   |   Zázračné studánky Šumavy 

Vodním světem horských pramenů napříč Šumavou nás provede  
básník a autor trilogie Nebe studánek Ondřej Fibich. 

 
pátek 3. října od 18:00   |   Koncert 

Houslová dua barokních virtuózů a židovské inspirace 
Své housle rozeznějí v naší synagoze Kristýna Hodinová a Jiří Sycha. 

 
od 9. září do 30. října   |  Výstava 

Cha cha chá, zasmál se Mordechaj 
Putovní výstava autorů Kláry Smolíkové, Tobiáše Smolíka a ilustrátora  

Vojtěcha Šedy seznamuje poutavou a zábavnou formou návštěvníky všech 
věkových kategorií s židovskou historií v Čech.  

 
                                                 do 31. října   |  Výstava 

1945 
Výstava věnovaná 80. výročí konce druhé světové války. Rok 1945 nejen ve 

Čkyni – osvobození, dobové dokumenty, fotografie a vzpomínky. 
 

Bližší informace, otevírací doba a případné změny na: www.synagoga-ckyne.cz 
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AKTUALITY ze života Čkyně

Ohlédnutí za třetím ročníkem festivalu Šalom

Návštěva židovského hřbitova Beseda s panem Králem

Ochutnávka košér vín 
 

Beseda s panem Fišerem 

Sobotní program Šalomu Setkání a porozumnění
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Steinbrenerovi kreslíři – výstava na vimperském zámku

28. června – 2. listopadu 2025  |  Státní zámek Vimperk  
Výstava veřejnosti poprvé představuje výběr z pozoruhodné sbírky více než 6 000 originálních kreseb, které vznikly jako 
ilustrace do knižních kalendářů vydávaných vimperským nakladatelstvím Johann Steinbrener po dobu sedmi desetiletí.  

       Nakladatelské impérium Johanna Stein-
brenera (po znárodnění známé jako tiskár-
ny Stráž Vimperk) za dobu své existence 
vydalo třicet milionů výtisků knižních  
kalendářů v osmi evropských jazycích a vy-
váželo je do celého světa. Tyto vázané pub-
likace obsahovaly velmi pestré ilustrace od 
předních českých, rakouských a němec-
kých ilustrátorů – více než šest tisíc původ-
ních kreseb je dodnes dochováno ve 
sbírkách Muzea Vimperska a výběr dvou 
set nejzajímavějších z nich je nyní k vidění 
na výstavě Steinbrenerovi kreslíři na Stát-
ním zámku Vimperk.  
      Tato kolekce je veřejnosti představo-
vána vůbec poprvé a teprve při přípravě 
výstavy se podařilo zjistit identitu třiceti  
z celkem několika desítek výtvarníků. Na-
kladatelství J. Steinbrener dokázalo získat 
ke spolupráci kvalitní umělce od Hannoveru 
přes Berlín a Drážďany až po Mnichov  
a Vídeň, tak aby výtvarná složka kalendářů 
ještě zvyšovala jejich atraktivnost pro čte-

náře. Řada přispěvovatelů byla absolventy 
malířských akademií v Mnichově, Vídni  
a Praze. 
      „Sbírka ohromuje nejen svou rozsáhlostí, 
ale především pestrostí a rozmanitostí: na-
jdeme v ní ilustrace k povídkám venkovským, 
exotickým, romantickým i dramatickým, 
dále celostránkové ilustrace naučného rázu, 
představující nejnovější výdobytky techniky, 
pohledy do nejrůznějších koutů světa, a do-
konce i kresby vědecko-fantastické. Nechybí 
ani překvapivě břitká politická satira,“ 
upřesnila kurátorka výstavy Eva Reitspie-
sová. 
      Ilustracemi k dobrodružným a histo-
rickým povídkám přispěli nejvíce Václav 
Čutta a Karel Šimůnek, z nichž každý  
vyhotovil více než sto kreseb. Ve starším 
období figurují Hugo Schüllinger, Fritz 
Neumann, Emanuel Boháč či František 
Bohumil Doubek, v pozdějším pak Jiří 
Peške, Antonín Marek Machourek, Hans 
Wilhelm Braun, Toni Schönecker, Ernst 

Kutzer, slovenský malíř Edmund Massányi, 
ukrajinský umělec Vasil Petruk a mnozí 
další. Mezi výtvarníky byly i dvě ženy, ra-
kouské ilustrátorky Marianne Frimberger 
a Maria Grengg. 
      První kalendář byl vydán na rok 1875, 
poslední na rok 1944. Převážná většina  
dochovaných kreseb pochází ze 30. let  
20. století, tedy z posledního desetiletí vy-
dávání kalendářů. Nejstarší kresby (z konce 
19. století) jsou naopak zajímavé tím, že šlo 
o návrhy na obálky kalendářů, které se  
v mnoha případech pak používaly po celou 
dobu vydávání daného typu kalendáře – 
tedy dalších téměř padesát let. 
 
      Výstava se koná u příležitosti trojitého 
jubilea: 190 let od narození Johanna 
Steinbrenera (1835), 170 let od založení 
jeho firmy (1855) a především 150 let  
od prvního ročníku knižního kalendáře 
Steinbrener (1875). 

Eva Reitspiesová 

Johann Steinbrener (1835–1909)  
 
Vimperský rodák, vyučený knihař, který ze skromné knihtiskařské dílny 
během let vybudoval největší tiskárny v tehdejší Evropě. Jeho nakladatelské 
impérium bylo založeno na úspěchu především dvou typů produktů:  
modlitebních knih a knižních kalendářů. Oba vyvážel ve statisícových  
nákladech do celého světa a ze zahraničních výstav si za ně přivážel řadu 
medailí. Vrcholného rozvoje dosáhla rodinná firma ve třetí generaci, ve  
třicátých letech 20. století, kdy zaměstnávala 1 000 lidí, což v té době  
představovalo čtvrtinu populace Vimperka. Díky výraznému otisku, který 
zanechal na podobě celého města – výstavbě početných závodních budov 
ve Vimperku, které významně přetvořily městské panorama, a také díky 
nevšednímu filantropickému úsilí a péči o své zaměstnance – bývá Johann 
Steinbrener právem srovnáván s Tomášem Baťou a jeho vlivem na Zlín. 
 

 

 
Hans Kaplan, Svět v roce 2000, otištěno v kalendáři Pestrý svět, 1931  
Svět v roce 2000 znázorněný na kresbě z roku 1931 s následujícím popisem: 
1. Obytný dům budoucnosti: mrakodrap s 80 patry. 
2. Raketové letadlo, které urazí trasu z Evropy do Ameriky za 4 hodiny. 
3. Visutá dráha, jezdící rychlostí 200 kilometrů za hodinu. 
4. Obří hydroplán určený pro dopravu z jednoho světadílu na druhý. 

«
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Řemeslo a umění na Čkyňsku

Prvním pravidlem restaurátora je pokora 
Rozhovor s restaurátorkou Lucií Růžičkovou  

Od nábytku přes dřevěné plastiky až po sochařskou výzdobu hradního kostela – už více než dvacet let se věnuje  
opravám a záchraně uměleckých děl. Restaurátorka Lucie Růžičková mluví o cestě k vysněné profesi, zákulisí oprav 
památek i o tom, proč je v jejím oboru nejdůležitější trpělivost a pokora. Renovovala mimo jiné sochu sv. Jana  
Nepomuckého na kamenném mostu přes Nahořanský potok a podílela se také na opravě dřevěného malovaného 
stropu hřbitovního kostela sv. Mikuláše v Kašperských Horách.

Jak dlouho tuto profesi vykonáváte  
a s jakými materiály pracujete?  
      Živnostenský list mám od roku 2003. 
Mojí specializací je dřevo – pracuji na 
všem, od nábytku po dřevěné plastiky.  
 
Co vás k restaurátorství přivedlo? 
      Odjakživa jsem milovala historii a záro-
veň jsem byla výtvarně a manuálně nadaná, 
takže restaurátořina pro mě byla ideálním 
skloubením historie s uměním. Cesta k té 
profesi ale nebyla úplně jednoduchá. Po  
základní škole jsem se hlásila na „Anežku“ 
(Střední uměleckoprůmyslovou školu sv. 
Anežky České, pozn. red.), kam mě ale ne-
vzali, tehdy tam byl velký přetlak. Až poz-
ději, poté, co jsem studovala jazykovku  
a pracovala jako průvodce cestovního 
ruchu a jako obchodní referent, jsem se 
dostala na restaurátorskou školu v Písku.  
 
Je pro výkon vaší profese potřeba ještě 
něco jiného než absolvovat potřebné 
studium? 
      Určitě ano. V restaurátorství se kloubí 
spoustu profesí, respektive kvalifikací. Mu-
síte být trpělivý, vědět hodně o chemii, být 
řemeslně zručný, musíte umět trochu malo-
vat, trochu sochařit – zkrátka od všeho něco.  
 
Vybavíte si vaši první rozsáhlou zakázku? 
      Jedna z prvních prací, kterou jsem  
dělala sama, byl plechový obraz z kostela 
svatého Vojtěcha ve Lštění. Autorem byl 
starý pan Boška, regionální lidový malíř. 
Technologicky to bylo velmi náročné. Do-
dnes si říkám, jak je skvělé, že jsem to 
takhle na začátku kariéry zvládla. Malba na 
plechu, který byl děravý a zrezlý. Obvykle 
když pracuji s plechem, třeba když opravuji 
plechové křížky tady po okolí, tak ten starý 
plech už většinou nemá smysl obnovovat, 
prostě se vymění. Ale jelikož na tomhle 
plechu byla vzácná malba, tak se musel  

zachovat. Bylo to hodně náročné, naskrz 
prorezlý plech, který jsem musela vyrovná-
vat, ale přitom bylo potřeba dávat pozor, 
aby se neoprýskala malba. Ale nakonec se 
to povedlo. Strávila jsem tím asi dva mě-
síce. 
 
Kde všude působíte? 
      Už šestnáct let pracuju v muzeu ve Vo-
lyni jako muzejní konzervátor a restaurátor, 
kde jsem se „našla“. Je to velmi rozmanitá 
práce, od badatelské činnosti přes historii 
po restaurování a konzervování. Mám tam 
konzervátorskou dílnu, kde se opravují 
sbírky a pečuje se o ně. 
      Tady doma ve Čkyni dělám menší věci. 
Spolupracuji se soukromými sběrateli, re-
stauruji různé předměty kulturní hodnoty, 
malé kříže, nábytek, čistím menší obrazy  
a tak podobně. Ale pokládám se teď hlavně 
za muzejního restaurátora. 
      Také dojíždím do Písku, když se opra-
vuje něco většího. Dlouhodobě tam spolu-
pracuji s profesorem Blahoutem a píseckými 
restaurátorskými ateliéry, velké památky 
dělám vždy pod jejich záštitou. Není to  
samozřejmě jen moje práce, děláme na tom 
s celým restaurátorským týmem – napří-
klad když se opravuje oltář v kostele, pra-
cuje na něm třeba i pět restaurátorů. 
 
Na opravě které velké památky z poslední 
doby jste se podílela? 
      Když se před pár lety rekonstruoval 
hradní kostel ve Strakonicích, tak jsem se 
podílela na opravě sochařské výzdoby.  
S píseckými ateliéry jsem v minulosti zažila 
krásné věci – v období mých studentských 
let i během praxe. Krásná byla oprava dře-
věného malovaného stropu hřbitovního 
kostela sv. Mikuláše v Kašperských Horách, 
i když to bylo náročné, protože jsme tam 
strávili celé léto, v podstatě neustále s ru-
kama nad hlavou. 

 
Jak probíhá oprava takové větší památky 
od začátku do konce? 
      Většinou město nebo obec vydají výzvu, 
do které se přihlásí různé restaurátorské 
ateliéry a snaží se tu zakázku vysoutěžit.  
S velkou památkou se pojí i rozsáhlá doku-
mentace, o což se v našem případě stará 
pan Blahout. Následuje demontáž, která 
bývá velice náročná. Sochy se rozeberou, 
odvezou se do ateliérů a tam se provádí 
průzkum, pořizuje se fotodokumentace, 
zavádí se sondy. Obvykle zjistíme, že asi  
z 80 % jsou ty sochy přemalované (přetřené 
další vrstvou), takže nastává fáze, kdy člo-
věk musí být hodně trpělivý – může trvat  
i týden, kdy skalpelem jen postupně me-
chanicky odstraňujete dodatečnou vrstvu. 
Nejtěžší fáze je asi právě tohle odstranění 
přemaleb nebo předchozích oprav. Poté re-
tušujeme a zpevňujeme to dřevo, zkrátka 
aby se to dostalo do té původní podoby. 

Lucie Růžičková v ateliéru
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Kde je hranice mezi restaurováním  
a zásahy, které už mohou změnit  
původní dílo? 
      Na výsledku by se nikdy neměla projevit 
restaurátorova osobnost. I kdyby restauro-
vaný obraz byl sebeošklivější, tak nesmíte 
inklinovat k tomu, že byste se ho snažil vy-
lepšit. Prvním pravidlem restaurátora je 
zkrátka pokora. Druhým pravidlem je, že 
ta oprava musí být reverzibilní, vratná. To 
znamená počítat s tím, že se to dílo bude 
opravovat i v budoucnu, takže se musí po-
užít takový materiál, který půjde případně 
snadno odstranit. Zároveň by mělo být 
vždy jasně vidět, co se opravilo, a měla by 
k tomu být fotodokumentace. 
 
Prošlo restaurování nějakým vývojem? 
      Začalo to purismem (směr v památkové 

péči 19. století, který usiloval o obnovu sta-
veb do jejich „čisté“ podoby odstraněním 
pozdějších přestaveb a úprav, pozn. red.), 
především v architektuře – nejprve se všech-
no osekávalo zpět na gotiku, odstraňovaly 
se renesanční a barokní úpravy, což způso-
bilo spousty škod na památkách. V dnešní 
době je to jinak – když se třeba u sochy  
vyskytuje několik vrstev nátěru, tak se zva-
žuje, které z nich zachovat. Tady je nutná 
konzultace s památkářem a s muzeem. 
      Od purismu se po čase upustilo a reakcí 
na to byl nástup spíše konzervativního 
směru, takže se jenom čistilo, zakonzervo-
valo, neretušovalo, nic se nepřidávalo. Ale 
ani to nebylo ideální, protože výsledky byly 
esteticky nevyhovující. Dnes se restaurátoři 
snaží o rovnováhu, o kompromis. Cílem je 
šetrně opravit památku a zachovat její  

původnost, ale nepatrně ji „zacelit“, aby 
byla nadále umělecky hodnotná. 
 
Teď jste mluvila mimo jiné o vzdálenější 
minulosti, ale jak se proměnila vaše pro-
fese od doby, co ji vykonáváte? 
      Proměnila se hlavně, co se týče techno-
logie, od rentgenů po nejrůznější čističe. 
V minulosti bylo běžné míchat si vlastní 
čisticí roztoky nebo křídové podklady, ale 
dnes existují firmy, které prodávají nejrůz-
nější sortiment určený pro restaurátory, 
například lahvičky „Čištění kovu“. Mně to 
nevyhovuje, protože nevím, co ta lahvička 
přesně obsahuje. Jsem zastánce toho, že 
pokud to restaurátor umí, měl by si namíchat 
vlastní roztoky. Celkově je ale restaurátorství 
pořád o řemeslné zručnosti a technických 
znalostech, to se nezměnilo. 

Lucie při práci

Před restaurováním Po mechanickém odstranění přemaleb Výsledná práce

Čkyně zpravodaj_září_říjen_2025_Sestava 1  08.09.2025  9:08  Stránka 17



Jak postupujete při restaurování v případě, 
že k danému dílu není dostatek zdrojů,  
z nichž by bylo jasně patrné, jak to dílo 
původně vypadalo? 
      V takovém případě se díváte na podobná 
díla nebo se orientujete podle ikonografie. 
Například malby na truhlách jsou krásně 
ikonograficky a typologicky rozdělené – 
prácheňský typ poznáte podle kartuší  
s květinami, vimperský typ podle tulipánu 
na červeném podkladě a tak dále. 
      Nebo když najdete aspoň kousek poly-
chromie, tak se z toho dá usuzovat, že tak 
vypadal i zbytek. Ale pokud opravdu nevíte, 
tak se to nechá být, udělá se třeba nějaký 
iluzivní podklad. Vymýšlet si nemůžete. 
 
Na čem aktuálně pracujete? 
      Nedávno jsem dodělala zakázku pro 
jednoho soukromého sběratele, soubor asi 
20 obrazů Františka Líbala. Obrazy jsem 
čistila, adjustovala a rámovala, protože mu-
sely být připravené na výstavu v Hluboké 
nad Vltavou. 
 
Je nějaká práce, na kterou jste  
nejvíce pyšná? 
      Jsem pyšná třeba na to, že jsme kdysi  
s přítelem opravili Krušlovský včelín. Celé 
to vzešlo z našeho podnětu, od shánění 

peněz po manuální práci, a jsem ráda, že 
jsme ho zachránili a dali do kupy.  
      Pak jsem taky pyšná na to, že jsem se 
podílela na navrácení sousoší k Památníku 
padlých ve Čkyni. Manuálně jsem to sice 
nedělala, ale podílela jsem se na té iniciativě 
a těší mě, že se nám to i s podporou obce 
podařilo dotáhnout do konce a sousoší tam 
vrátit. 
 
Máte nějakou vysněnou zakázku? 
      Nemůžu říct, že bych o něčem snila. 
Beru to, jak to přijde, a buď se k tomu  

postavím, nebo ne. Člověk taky musí zvážit 
své síly a uznat, že by něco nezvládl. Musíte 
si neustále udržovat pokoru. 
      Ráda bych zase vyrazila někam do te-
rénu. Teď, když je člověk starší a má děti, 
už si často nemůže dovolit trávit léto prací 
na nějakém kostelu. To bych si ráda zase 
někdy dopřála. 
 
 
Děkuji za rozhovor. 

 
Jan Mazanec 
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Památník padlým ve Čkyni

S úctou vzpomínáme na Vladislava Hoška (1954–2025)  
S velkým smutkem jsme se dozvěděli, že nás ve středu 13. srpna 2025 ve věku 71 let 

navždy opustil pan Vladislav Hošek, významný fotograf Šumavy. 
 

Stručné připomenutí jeho života a díla: 
      •     Narodil se 7. února 1954 ve Vimperku, dlouhá léta žil i tvořil ve Čkyni. 
      •     Ač vystudoval truhlařinu ve Volyni, fotografování se věnoval od 80. let a postupně  
            se stal uznávaným autorem snímků šumavské přírody – mlhavých údolí, zimní  
            krajiny i lesních detailů.  
      •     Byl autorem několika obrazových publikací, vydával kalendáře a pohlednice, jeho  
            práce byly zastoupeny i v cyklomapách a průvodcích. Za knihu Šumava čarovná  
            obdržel v roce 2016 Cenu Johanna Steinbrenera. 
      •     Jeho fotografie nejen zdobily domácí publikace, ale reprezentovaly Českou  
            republiku i v zahraničí – například na světové výstavě Expo v Japonsku. 
      •     Svou vášeň pro fotografii předával dále – vedl workshopy, pořádal besedy a výstavy 
            a nadšení vkládal i do společných projektů se svým vnukem. 
 
      Naše obec přichází o velkou osobnost – ale jeho odkaz zůstává. Dílo Vládi Hoška bude vždy připomínat nádheru Šumavy 
a hluboké porozumění přírodě, které měl dar zachytit objektivem. Jsme vděční za krásu, kterou nám prostřednictvím svých 
snímků daroval – nejen při fotografování čkyňských akcí, ale i při tvorbě dvou obecních kalendářů. 
 
                                               Upřímnou soustrast rodině, přátelům i všem, kteří měli tu čest Vláďu znát. 
 
                                                                                                 Čest jeho památce. 
      vedení obce  
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Kulturní dění

Do Národního divadla Čkyně se přestěhoval Trautenberg  
Ochotníci z Národního divadla Čkyně si již po sedmé připravili na pouť divadelní premiéru. Novinku, která je  
inspirována historicky nejúspěšnějším večerníčkem – Krkonošskými pohádkami – nazvali: Šumavská pohádka  
aneb hříbky, bobky, borůvky.

      V divadelním programu najdete tento 
popis: „Když se Trautenberg rozhodne  
vyměnit Krkonoše za Šumavu, přejmeno-
vat se, aby ho tu nikdo nepoznal, začnou se 
dít věci! Místo Krakonoše ho tu ale čeká 
nový vládce hor, který si rozhodně nenechá 
obtloustlého jemnostpána skákat po svém 
mechu, jehličí a kapradí. Navíc mu pomáhá 
jeho věrný tetřev žalobníček. Trautenberg 
má spadeno na místní hříbky, borůvky,… 
které hodlá hned výhodně směnit za zla-
ťáčky, na přírodu se neohlíží. A samo-
zřejmě každého rád komanduje. Jenže 

Šumava není místem pro intrikaření – a tak 
se hned ukáže, kdo je tu ten pravý Lesa 
pán! Přijďte se zasmát se skvělými čkyň-
skými ochotníky, zamyslet a zjistit, jak si 
Šumava poradí s Trautenbergem.“ 
 
      S čkyňským jevištěm se tímto předsta-
vením rozloučil vynikající představitel žen-
ských rolí Karel Remeš. Dvakrát zaplněný 
sál mu při pouťové předpremiéře a pre-
miéře hlasitě zatleskal. Diváci poděkovali 
za to, že během mnoha představení potěšil 
svými výkony tisíce dětí po celé republice. 

Karel Remeš a s ním Filip Děd byli také 
spoluautory této divadelní hry. Filip Děd 
opět nakreslil tradiční prostěradlové kulisy. 
Místo Karla Remeše v činoherním souboru 
Národního divadla Čkyně zaujal Petr  
Pechoušek, který nad očekávání výborně 
zapadl. Svým výkonem v premiéře na sobě 
rozhodně nedal znát, že se jedná o herec-
kého eléva. S ním v pohádce hrají již zku-
šení divadelní matadoři Pavel Opletal, Filip 
Děd a Pavel Pechoušek. 
 

(pp) 

Kde se bude Šumavská pohádka také hrát?   
                    26. říjen 2025                 Krušlov                             20. prosinec 2025           Strakonice 
                 15. listopad 2025           Malenice                          11. leden 2026                Strunkovice nad Blanicí 
                 6. prosinec 2025            Bohumilice 
 

Čkyně zpravodaj_září_říjen_2025_Sestava 1  08.09.2025  9:08  Stránka 19



20

AKTUALITY ze života Čkyně

Divadlo pro změnu: Pomáhá dětem chápat klimatickou krizi hravou formou 
Národní divadlo Čkyně: Za všechno může Počasíčko  

Ochotníci ze Čkyně se aktivně podílí na výjimečném projektu Divadlo pro změnu, který originálním způsobem  
propojuje ekologii, divadlo a vzdělávání. Projekt vznikl na konci roku 2023 pod vedením Eko-info centra Ostrava  
(EICO) a ve spolupráci se Státním fondem životního prostředí ČR. Klíčovou roli v něm hraje amatérský soubor  
Národního divadla Čkyně, který se svým autorským představením O princi Větrníkovi a princezně Solárce sklízí  
nadšené ohlasy po celé republice.

      Pohádka, která nese podtitul Epizoda 
13: Dlouhý, Široký a Bystrozraký, zábavně 
a srozumitelně přibližuje dětem i dospělým 
téma klimatické změny. Spojuje humor,  
vizuální kouzla, interakci s publikem a na-
pínavý děj, díky čemuž se stává nejen kul-
turním zážitkem, ale i silným nástrojem 
ekologické osvěty. Herci ze Čkyně vystu-
pují nejen v kulturních domech, ale také  
ve školách, družinách, rodinných centrech 
a dokonce i ve věznicích.  
      „Spojení pohádky a environmentálních 
témat se vám moc povedlo. Děti byly 
opravdu nadšené. Následně jsme ve škole 
uspořádali besedu o ochraně životního  
prostředí a rozebírali to, co jsme v pohádce 
viděli,“ uvedla Marcela Sedláčková, učitelka 
ze ZŠ v Měcholupech. 
      Vedle divadelních představení vznikají 
také interaktivní programy pro školy, ko-
munitní akce a besedy, které podporují  
kritické myšlení, aktivní zapojení a dialog 
o udržitelnosti. Projekt se těší velkému 
zájmu veřejnosti i odborníků a stává se 
inspirací pro další ekologické iniciativy. 
      „Změnu chápeme nejen jako klimatic-
kou, ale i jako změnu postojů, kompetencí 
 a každodenního chování,“ říká Ivana Ma-
riánková z EICO.  
      „Vzdělávání a osvěta je nedílnou sou-
částí při zlepšování životního prostředí, naše 
dotační programy ji dlouhodobě podporují. 
Divadelní představení je hezký a nevšední 
způsob, jak dětem a veřejnosti představit  
a přiblížit třeba tak komplexní jev, jako je 

změna klimatu,“ doplnil Petr Valdman,  
ředitel Státního fondu životního prostředí 
ČR.   
      Na podzim roku 2025 se plánují další 
představení i vzdělávací aktivity. Čkyňské 
amatérské divadlo tak i nadále zůstává dů-
ležitým prostředkem v šíření ekologického 
povědomí – a to hravou, kulturní a velmi 
účinnou cestou. 
 
Ohlasy na „Solárku“: 
      „Děkujeme za představení. Nadšení byli 
dospělí i děti. Divadlo bylo vtipné a oceňu-
jeme i ekologický přesah, který doceníme  
při výuce. Těšíme se na další příležitost  
k setkání.“ 

Markéta Kotěšovcová 
ZŠ a MŠ Čachrov (Klatovsko) 

 
      „Zahrát divadelní představení, které hravě, 
vtipně a srozumitelně podává vysvětlení  
o klimatických změnách pro všechny věkové 
kategorie, je skvělý nápad. Studenti byli  
nadšení. Nechyběla nadsázka, interakce  
s publikem ani milý humor. To vše na pozadí 
klimatických změn, kterým každodenně  
čelíme.“ 

Patrik Král 
Gymnázium Břeclav 

 
      „Takové představení je skvělým způso-
bem, jak dětem přiblížit téma ochrany  
životního prostředí a udržitelnosti zábavnou 
formou. Ekologické pohádky často spojují 
výchovné a environmentální poselství s pří-

běhy, které děti baví a motivují k lepšímu  
porozumění důležitostí péče o přírodu. Před-
stavení bylo doprovázeno vtipnými glosami, 
aktéři humornými otázkami vtahovali děti 
do děje. Bouřlivý potlesk na závěr byl za-
slouženou odměnou.“ 

Petra Hříbalová 
ZŠ TGM Vimperk 

 
      „Dětí jsem se ptala teď v kroužku a říkaly, 
že mám hlavně napsat, že jste fakt frajeři! 
Oceňovaly, že to bylo vtipné; legrační; kreativ-
ní; že se moc nasmály; poučné; hezké obrázky 
na kulisách; že to bylo srandovní, že si myslí, 
že bychom si měli přírodu kolem sebe chrá-
nit a vážit si jí, jinak bude jako v pohádce, 
že je tetřev vzácný. 
      Myslím, že i za všechny kolegyně od nás 
ze SVČ i ze ZŠ Na Pohodu a lesních klubů 
Bylinka a Liščata můžu říct, že to bylo super. 
Patří Vám velké díky! Za sebe velmi oceňuji 
laskavý humor a nadsázku, což se mi zdá, 
že často není vidět – skvělé bylo, co jsme se 
včera shodly s Evou (ředitelkou ZŠ) i že jste 
si trošku vždycky přizpůsobili hru věku, za-
pojovali děti a samozřejmě, že se vám tam 
elegantně, nenásilně povedlo vpravit i téma 
klimatu. Za mě to mělo vzdělávací rozměr 
zejména v tom, že hra vedla ke zvědavosti  
a zájmu – k otevření některých témat (klima, 
klima a jeho změna, voda, lesy, počasí, ale  
i třeba zdravé stravování a význam pozná-
vání světa. 

 Anežka Plintovičová 
vedoucí CEV Dúbrava při SVČ Hodonín 
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U nás doma: Objevujeme Štěpána Vlka  
Kniha o dosud neobjeveném literátovi a rodáku ze Čkyně, Štěpánu Vlkovi,  
s názvem U nás doma, je jednou z novinek Richarda Maršáka ze Záhoříčka. 

Zeptali jsme se autora, jak kniha vznikla: 
      Na jaře loňského roku se mi do rukou 
dostaly originály Vlkových textů z pozůsta-
losti PhDr. Jana Podlešáka, kdy jsem se po 
jejich přečtení rozhodl, že by byla nesmírná 
škoda, kdyby zůstaly nevydány. Nastala fáze 
editování a souběžného pátrání po dalších 
zdrojích, které nebylo z mnohých důvodů 
rozhodně jednoduché. Nakonec se dílo po-
dařilo dokončit a já bych tímto rád poděko-
val všem, kteří mi jakkoli pomohli, aby kniha 
mohla spatřit světlo světa.  
 
Mohl byste našim čtenářům „ukázat“  
svou novou knihu U nás doma?  
Co se v ní skrývá? 
      Úvod knihy je věnován osobě Štěpána 
Vlka, jeho rodině a životnímu osudu. Je v ní 
také popsáno, jak jsem ho navnímal z hle-
diska jeho textů a informací, které jsem  
o něm nashromáždil. Největší část knihy 

tvoří jeho básně, rozhodně však nejde  
o kompletní výčet všeho, co kdy napsal. 
Troufnu si říct, že řada z nich nebude již 
nikdy nalezena. Závěrečnou část tvoří ko- 
respondence a statě, z nichž některé psal již 
jako starý muž. Ty v sobě nesou nesmírnou 
hloubku a nadčasovou moudrost člověka, 
který prožil zajímavý, bohatý, někdy však 
dost krutý život. Jak jeho poezie, tak i próza 
a dopisy vykreslují jeho osobnost, vztah  
k rodnému kraji a reflektují jeho celoživotní 
prožitky a zkušenosti. Některé z nich mají  
i značnou historickou hodnotu v rámci obce 
Čkyně. 
 
Názvy knih jsou často tajemné a důležité. 
Měl jste hned jasno, že právě U nás doma 
je tím pravým, nebo jste chvíli bloudil 
mezi nápady? 
      U nás doma je název jedné z básní. Jak-
mile jsem si ji přečetl, tak jsem věděl, že kniha 

se bude jmenovat právě takto a bude tím nej-
lépe vystižena její podstata a charakter. 
 
Kde jste poprvé narazil na jméno  
Štěpán Vlk? A co vás přimělo zpracovat 
právě jeho texty? 
      Se Štěpánem Vlkem jsem se setkal po-
prvé v knize Čkyně 1537–1987: Sborník  
k 450. výročí povýšení obce na městečko. 
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Hlavní důvod pro zpracování knihy byl 
především ten, že jsem rozpoznal, že se jedná 
o kvalitní tvorbu, navíc z pera místního  
rodáka, který, i když zde již od svých 14 let 
trvale nežil, měl ke Čkyni a zdejšímu  
okolí hluboký vztah. Zároveň bylo mým 
záměrem vynést na světlo člověka a autora, 
kterého mnozí z místních obyvatel třeba  
ani neznají. I když se zprvu rozhodnutí  
k vydání knihy mohlo jevit jako krok  
do neznáma, pevně věřím, že by kniha 
mohla přispět k popularizaci regionu a jeho 
celkovému kulturnímu obohacení. Další 
důvod byl pragmatičtějšího charakteru.  
      Od roku 2019 jsem tvořil svou druhou  
básnickou sbírku, mezitím se doprodala  
ta první, takže když už jsem věděl, že se  
práce chýlí ke konci, rozhodl jsem se vydat 
najednou U nás doma, Lásku indiánskou 
i druhé vydání Filoposie. Takříkajíc jsem tím 
zabil tři mouchy jednou ranou! 
 
Štěpán Vlk se narodil v roce 1894  
a zemřel v roce 1973. To je pořádně dávno! 
Jak se dá vůbec pátrat po dílech autora, 
který už tu není téměř padesát let? 
      Abych řekl pravdu, bylo to dost náročné, 
řekl bych až herkulovský úkol. Přeci jen již 
uplynula dlouhá doba od úmrtí, a nyní se tak 
naskytla jedna z posledních příležitostí, kdy 
knihu napsat. Kdo mi nevěří, jak to bylo ob-
tížné, může se zeptat Miroslava Markytána, 
jenž mi pomáhal s detektivní prací a s nímž 
jsme navštívili v Táboře jednu z větví rodiny 
Vlků. V pátrání to byl značný posun, ale do-

cela nás překvapilo, že ani netušili, že měli  
v rodině spisovatele, totéž platí i o příbuz-
ných v Českém Krumlově. Nakonec přišla 
záchranná indicie v podobě vodítka k paní 
Vondráškové z Dolan. Díky „darům“ její půdy 
se kniha téměř zdvojnásobila. Tímto bych jí 
a její rodině ještě jednou rád ze srdce podě-
koval. Závěrem bych chtěl podotknout, že 
právě ono odhalování a objevování je tím 
největším dobrodružstvím. 
 
Jste básník a autor několika vlastních děl. 
Při práci na knize jste konzultoval texty  
s někým, nebo jste si spíše šel vlastní cestou? 
      Spolupráce fungovala spíše při hledání 
relevantních pramenů, a to především s již 
zmíněným Miroslavem Markytánem a Mag-
dou Indrovou, kteří jsou oba zapálení nad-
šenci do lokální historie, a nejen za to si jich 
nesmírně vážím. Dalším velmi cenným  
odborným konzultantem mi byl známý 
čkyňský spisovatel literatury faktu Petr Mar-
tan, jenž se dokonce připojil i s finančním 
darem na vznik knihy. Jinak jsem si jel už 
vlastní závod s časem, aby mi tiskárna  
Akcent ve Vimperku mohla před svým 
ukončením všechny knihy vytisknout. 
 
Už byla kniha pokřtěna? A kde si ji mohou 
čtenáři pořídit, pokud nechtějí čekat? 
      Křest je naplánován na 19. září od 19:00 
v Café Mráz ve Vimperku, kde budu křtít  
paralelně i svou druhou básnickou sbírku 
Lásku indiánskou. Pozvání na akci přijali dva 
speciální hosté, též šumavští literáti. Je zajiš-

těn i hudební doprovod umělce s vlastní 
tvorbou. Všichni jste srdečně vítáni!  
      Publikace bude k dostání u místních 
knihkupců a na dalších regionálních mís-
tech, včetně knihoven, a především na mých  
webových stránkách www.mako21.cz. Exis-
tuje i možnost za mnou zajet a knihu si  
zakoupit osobně v Záhoříčku nad šálkem 
dobrého čaje či kávy.  
      Pokud máte o knihu zájem, ozvěte se mi 
na marsak.richard@gmail.com či zavolejte 
na 774 030 694. 
 
Říkáte o sobě, že kromě pedagoga  
a filosofa jste také dobrodruh.  
Co plánujete v nejbližší době?  
A s jakou „literární výpravou“ nás možná 
překvapíte příště? 
      Kromě křtu plánuji s knihami tour po  
Jihočeském kraji. Zatím jsou potvrzeny tyto 
události: 12. září od 19:00 v Čajovně Na 
Půdě ve Strakonicích a 24. září od 18:00  
v Čajovém ateliéru v Českých Budějovicích. 
Tvořím vždy tím způsobem, že když už jeden 
projekt dokončuji, započínám další, takže 
nyní je na programu kniha šumavských pří-
běhů a povídek Boubílek v kooperaci s mým 
kamarádem a kolegou Slávkem Kohútem. 
Posléze mě čeká můj dlouhodobý sen, kte-
rým je kniha o české, potažmo českosloven-
ské historii v kontextu globálního řízení. 
 
      Děkuji za rozhovor a držím palce, aby si 
kniha našla cestu k co nejvíce čtenářům.  

starostka obce 

Aktuality z čkyňských obcí

Spůle se ponořila do čokoládového ráje
      Poslední prázdninová sobota, 30. srpna 2025, patřila ve 
Spůli tradičnímu pečení sladkých zákusků, dortíků, řezů  
a dalších dobrot na téma „Čokoláda“. 
      Odborná porota to letos opravdu neměla jednoduché  
– ochutnat tolik druhů čokolády není jen tak. I když jsou 
členové poroty velcí labužníci, rozhodování bylo velmi  
náročné. 
      Šlo už o šestý ročník a určitě ne poslední! Do soutěže se 
zapojilo 15 šikovných cukrářek a počet návštěvníků, kteří 
přišli ochutnávat, se blížil ke stovce. 
      Atmosféra byla skvělá – kromě sladkého potěšení se 
všichni bavili i díky vystoupení mladých harmonikářů  
z místní kapely Flanel.  
      Děkujeme všem za účast a těšíme se opět za rok! 

organizátoři akce Porota při hodnocení 
 

Zábava při soutěži 
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Slavnostní požehnání kapličky ve Zdůlí
Milí občané,  

srdečně vás zvu na SLAVNOSTNÍ POŽEHNÁNÍ KAPLIČKY VE ZDŮLÍ,  
které se uskuteční 13. září 2025 od 15:00 hodin na místě samém. 

 
Kaplička prošla v posledních měsících rozsáhlejší rekonstrukcí, včetně pečlivých restaurátorských prací na soše Panny Marie  
Bolestné ve štítu. Touto obnovou se podařilo zachovat nejen historickou, ale i duchovní hodnotu tohoto místa. Projekt byl  
spolufinancován Jihočeským krajem a díky štědrým dárcům kaplička navíc získala zvon a novou sochu, která bude po požehnání 
umístěna na oltář. Budeme rádi, když se při této příležitosti společně setkáme, poděkujeme všem, kteří se na obnově kapličky  
podíleli, a užijeme si chvíli radosti a pospolitosti. 
        Těším se na vás! starostka obce Čkyně 

  
Náš rodák, básník Štěpán Vlk, věnoval kapličce ve Zdůlí krásnou báseň, která připomíná, že tato stavba není jen architektonickým 
prvkem, ale především symbolem naší sounáležitosti a víry. Nechť je tato báseň pozvánkou ke kapličce ve Zdůlí. 

Kaplička ve Zdůlí 

V malebném šumavském údolí, ve Zdůlí,  
kde Volyňka tak tiše plyne, 
kde kraj tak milý je a krásný, tam leží rodiště mé Čkyně. 
 
Projdeš-li lipovou alejí, pod skalou vede tě cestička k místu,  
k němuž stará pověst se pojí, stojí tam svědek, malá kaplička. 
 
V kapli té trůní Maria, Sedmibolestná Matka Boží, 
nápis hlásá tu Gloria té, jež mrtvého syna na klíně drží. 
 
Tak ticho, klidno je tu, jsi zde jak v zcela jiném světě, 
cosi tě pobízí, abys usedl tu, na kámen pod lipou staletou. 
 
Vzpomínej, kdys tu byl naposled. Bože, jak dávno již tomu, 
a zdá se to být včera, co osud tě odvezl z domu. 
 
Teď větřík domova hladí tvoji skráň.  
Rozhlédni se kolem do luk, do polí, 
nad tebou se klene modrá nebes báň, a tvé srdce?  
Ne, to už tě nebolí. 
 
Koruny staletých lip jen tiše šveholí,  
ó jak je sladké pohlazení větříku, 
ale teď naslouchej, vždyť srdce ti tak velí,  
vyprávění stromů, starých pamětníků. 
 
Psal se rok sedmnáct set čtyřicet jeden, o dědictví Marie Terezie 
tuhý boj byl sveden s vojskem krále Francie.  
 
Na návrší u blízkého kostelíka, kol bílé zdi hřbitovní, 
vyčkává svého protivníka jízdní oddíl výzvědný. 
 
Rány třeskaly, troubeno k útoku, muž tu proti muži stál, 
nakonec nepřítel ve zmatku na divoký útěk se dal.  
 
Raněný francouzský důstojník na koni sám z boje pádí, 
se skály zřítil se na trávník, z těla prchá jeho život mladý.  
 
V té době žena jakási v místě tom trávu žala, 
přišla ubožáku pomoci a vody mu napít dala.  
 
Hlavu svou v klín její složil, poslední jeho slůvko bylo: Maminko! 
A všechnu sílu svoji a pousmál se malinko. 
 

Přijala jej česká země v pohostinné lůžko své, 
odvezli jej k svaté Máří Magdaléně  
a dali zprávu jeho matce vzdálené. 
 
Ta přijela si pro svého syna, když už bylo po válce, 
kapličku pod skalou postavila k věčné jeho památce. 
 
Vy, kdož jste zármutek jistě prožili a znáte ony city žalostné, 
víte teď, proč kapličku onu zasvětili matce Boží Sedmibolestné. 
 
Přešly věky, kaplička tu stála, němý svědek dávných dob.  
Zbožná jedna duše ve svém smutku, jak život jí šel osudný, 
ujala se dobrého skutku a postavila ke cti Kristovy Matky 
nový stánek důstojný. 
 
A tak tu stojí k Boží chvále hezká dnešní kaplička, 
kéž nás chrání i nadále mocná Bohorodička. 
 
Větřík ztichl, lípy zmlkly, klid posvátný kolem mne,  
jsem tu tak sám, zrak mám zvlhlý, a zas to ticho tajemné… 
 
Snad se mi to jenom zdálo? Ba ne, to nebylo přec snění, 
to všecko se tady stalo, v kronice je o tom vyprávění. 
 
Kaplička tu stojí, v dáli se dívá, staletí kol ní tu běží. 
Potůček věčnou tajemnou píseň si zpívá  
a staré lípy svatyni dál střeží. 
 
Matko naše bolestná, své srdce k Tobě zvedáme, 
k nám, dětem svým, bud milostivá,  
Tvé jméno vroucně vzýváme. 
 
Obrať k nám svou milostivou líc,  
zažeň války, vražedné stíny, 
aby naše matky už nikdy víc nemusely plakat pro své syny. 
 
Ty, jejíž srdce probodnuto bylo z bolestné smrti Tvého syna, 
dej, by v klidu se už žilo a byla víra v lidech – naděje. 
 
Nechť zastaven je svár, boj, vír,  
kéž nitro lidské balzám lásky rozehřeje, 
a zachován je všemu lidstvu mír. 
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Nová myslivecká kaplička sv. Huberta září nad krajinou u Čkyně  
Pozornému oku občana neunikla výstavba nové kapličky zasvěcené svatému Hubertovi. Kaplička je dobře vidět  
a září do širokého okolí nad Sedlecem, tedy mezi obcemi Dolany a Spůlí. O postavení nové kapličky se postaral  
Myslivecký spolek Čkyně–Vrcha a Honební společenstvo Čkyně–Háje. Se členy těchto spolků jsme se setkali při 
slavnostním svěcení kapličky v sobotu 6. září 2025.

V čí hlavě se zrodil prvotní nápad na ka-
pličku a jak se podařilo získat podporu 
ostatních členů? 
      S nápadem postavit novou kapličku 
svatého Huberta přišel Josef Dušek, který  
v současné době zastává funkci starosty  
Honebního společenstva Čkyně Háje a je  
zároveň členem výboru Mysliveckého 
spolku Čkyně Vrcha. Jeho nápad byl všemi 
členy přijat s nadšením a vizí, že se kaplička 
navždy zapíše do rázu místní krajiny a že po 
nás zůstane trvalá stopa. 
 
Krůček od myšlenek byla jistě volba místa, 
kde bude nová kaplička stát. Klobouk dolů 
– ten výhled od kapličky je překrásný.  Má 
toto místo pro Vás zvláštní význam? 
      Zvolené místo bylo po návrhu hospodáře 
znovu probráno s již jmenovaným Josefem 

Duškem. I jemu se toto místo velmi zalíbilo 
a následně bylo projednáno na další členské 
schůzi, kde bylo pro svůj krásný až okouzlu-
jící výhled schváleno. 
 
Asi se usmějete, ale nacházíme se  
v katastrálním územím Dolan  
nebo ve Spůli? 
      Křížek sv. Huberta leží v katastrálním 
území Spůle a nově postavená kaplička v ka-
tastrálním území Dolany. 
 
Kaplička je tedy společným dílem  
Mysliveckého spolku Čkyně Vrcha  
a Honebního společenstva Čkyně Háje, 
 proto se nedivím, že ve výklenku kapličky 
stojí socha svatého Huberta, patrona  
myslivců. Jak dlouho trvaly přípravy  
a plány včetně samotné výstavby? 

      S představou, jak by měla kaplička 
vypadat, přišel pan Vlastimil Hůlovec, který 
také vypracoval i plány. Se samotnou výstav-
bou se začalo 17. srpna 2024, kdy byl prove-
den výkop pro základy. Výstavba kapličky ve 
volných chvílích trvala do 8. prosince 2024, 
kdy byla zazimována. V jarních měsících to-
hoto roku byla připravena konstrukce krovu 
a v květnu se opět začal vzhled kapličky  
pomalu měnit až do současné podoby. Za 
sochu svatého Huberta děkujeme našemu 
místnímu dřevosochaři Václavu Rundovi, 
který se naší představy nezalekl. Všem, kteří 
přiložili ruku k tomuto společnému dílu, 
patří velké poděkování. 
 
Nedaleko kapličky se nachází také  
opravený křížek, který je také zasvěcený 
rovněž sv. Hubertovi. Myslím, že se  
nemýlím, ale i tato rekonstrukce je vaším 
dílem. Jaký je jeho příběh? 
      Rekonstrukce křížku svatého Huberta 
zajistilo v roce 2024 Honební společenstvo 
Čkyně Háje. Bohužel se nám však i přes 
veškerou snahu a pátrání nepodařilo zjistit 
historii tohoto křížku. 
 
Jak chcete o kapličku pečovat do  
budoucna? Plánujete zde třeba pravidelné 
setkávání myslivců, poutě nebo jiné akce? 
      Do budoucna chceme kapličku udržovat 
v tak krásném stavu jako nyní a zároveň  
pečovat o její blízké okolí, například  
udržováním čistoty, pořádku, sečením trávy. 
Každoročně kolem 3. listopadu, na svátek 
svatého Huberta, chceme pořádat posezení 
s našimi členy spolku a honci. V letním  
období bychom pak rádi uskutečnili pose-
zení i se širokou veřejností. 
 
Co byste si přáli, aby tato kaplička  
symbolizovala pro lidi, kteří kolem ní 
budou chodit? 
      Přáli bychom si, aby tato kaplička byla 
připomínkou toho, že se zde sešla parta nad-
šenců, kterou spojuje stejný koníček, a aby se 
k tomuto místu chovali s úctou, jakou si  
určitě zaslouží. Odměnou při posezení jim 
bude překrásný výhled na rodnou Čkyni, 
Lčovický zámek, zříceninu Helfenburk,  
Boubín a mnoho dalších. 
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Děkujeme nejen panu Josefu Matějkovi za rozhovor, ale i všem, kteří přispěli k realizaci této krásné kapličky. 
Přejeme, aby kaplička sv. Huberta přinášela radost, klid a inspiraci všem, kteří kolem ní budou procházet,  

a stala se místem setkávání, úcty k tradici a lásky k přírodě. 
       vedení obce 
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Sbory dobrovolných hasičů

Pouťové posezení v hasičárně
      V sobotu 19. července 2025 se v naší  
hasičárně uskutečnil druhý ročník pouťo-
vého posezení. Už od poledne se začali 
scházet lidé ze vsi i z okolí a bylo vidět, že 
o akci je opravdu velký zájem. Atmosféru 
od prvních chvil rozezpívali harmonikáři 
Kůrovci, kteří hráli písničky k poslechu i 
tanci. Netrvalo dlouho a u stolů se zpívalo 
naplno, občas i pěkně nahlas – tak, jak to  
k pořádné vesnické zábavě patří. 

       Velkým lákadlem dne bylo pečené prase, 
na které se stála fronta a mizelo z pekáče 
rychlostí blesku. Nechybělo samozřejmě 
ani pivo, limonáda a další dobroty, takže 
nikdo neodcházel hladový ani žíznivý. 
      Posezení se protáhlo až do pozdních 
odpoledních hodin a bylo plné smíchu, 
zpěvu, povídání i tancování. Bylo vidět, že 
se všichni dobře baví a že podobné akce 
mají v naší obci své místo. 

      Velké poděkování patří všem hasičům, 
kteří pomohli s přípravami, nachystali  
prostory, občerstvení i zázemí.  
      Díky jejich práci se mohlo celé pose-
zení uskutečnit a proběhnout v tak pří-
jemné atmosféře. 
 
 
 

Sbor dobrovolných hasičů Čkyně  

Pohádková stezka
      V neděli 24. srpna se u obecního úřadu 
konala Pohádková stezka. Cesta vedla od 
úřadu přes louky směrem k Altánku, kolem 
rybníka a zpět. Stezka měřila přibližně dva 
kilometry a po celé trase na děti čekalo  
22 pohádkových postav. Ty si pro malé  
návštěvníky připravily úkoly na deseti  
stanovištích. 

      Děti si vyzkoušely hod šiškou na cíl,  
poznávání přírody, provazové hrací pole, 
kde se nesměly dotknout lan, střelbu  
z luku, chytání vodníka a mnoho dalších 
soutěží.  
      Všichni si akci moc užili a na konci  
nechyběla sladká odměna i radost z dobře 
splněných úkolů. 

      Poděkování patří všem hasičům, kteří 
se podíleli na přípravách, dále všem, kdo se 
převlékli do masek, obecnímu úřadu za 
zapůjčení prostor a vysečení stezky a v ne-
poslední řadě také paní Kůtové za zapůj-
čení kostýmů. Díky vám všem mohla 
vzniknout krásná akce, na kterou budou 
děti ještě dlouho vzpomínat.
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Nové zásahové obleky pro JSDH Čkyně

      Obec Čkyně pořídila pro Jednotku sboru dobrovolných hasičů Čkyně šest nových 
zásahových obleků. Moderní výstroj splňuje současné bezpečnostní a technické 
normy a je určena k využití při zásazích u požárů, dopravních nehod i dalších mi-
mořádných událostí. Díky novým oblekům budou mít naši hasiči lepší ochranu před 
vysokými teplotami, vodou i mechanickým poškozením a zároveň se zvýší jejich 
komfort a pohyblivost při zásazích. 
      Pořízení zásahových obleků bylo realizováno s finanční podporou Jihočeského 
kraje, který dlouhodobě podporuje činnost dobrovolných hasičů. Podpora kraje 
umožňuje obcím pravidelně obnovovat vybavení jednotek a zajišťovat tak vyšší 
úroveň připravenosti i bezpečnosti obyvatel. 
      Obec Čkyně si váží práce dobrovolných hasičů a jejich nasazení při ochraně 
zdraví, majetku i životního prostředí. Děkujeme všem členům JSDH Čkyně za jejich 
obětavou službu a ochotu pomáhat občanům i v nejtěžších situacích. 

SDH Horosedly na malinách
      Pořadatelé Malenických pouťových 
slavností nás letos pozvali již po šesté, aby-
chom především předvedli malinové cuk-
rářské výrobky našich dívek a žen. Zároveň 
nám dali volnou ruku k zajištění komplet-
ního občerstvení v duchu oslavy malin. 
      Letos dámy připravily širokou škálu 
sladkých dobrot v neuvěřitelném počtu  
400 zákusků. Nachystali jsme spolu s nimi 
pak kromě sladkostí tradičně krevety  
s malinovým dipem, smažené červíky,  

klobásy od řezníka z Čakovic, malinovku  
a malinové pivo.  
      Začátek slavností byl ráno v 9 hodin, 
pršelo až do 10 hodin a v poledne jsme už 
neměli dychtivým návštěvníkům pouti co 
nabídnout. Letošní návštěva slavností pře-
kvapila úplně všechny a náš tým se měl co 
otáčet. Za ty roky jsme, myslím, už parádně 
sehraní, a také se druhý rok osvědčil termi-
nál pro bezhotovostní platby, zvláště pro 
mladé hosty digitálního věku.  

      Ještě jsme u nás v Horosedlech ani  
nevyložili věci ze slavností a už jsme začali 
plánovat příští rok.  
      Věříme, že oslavy vydrží, že nás pořa-
datelé zase pozvou, a hlavně, že celému 
týmu vydrží nadšení.  
      Díky všem z našeho týmu, všem, co  
pomohli, a všem, co nakonec naše výrobky 
ochutnali a nešetřili chválou. 
 

Vladimír Luks 
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Aktuality z TJ Sokol Čkyně

Prázdninové volejbalové soustředění mládeže  

      V letošním roce se opět konalo volej-
balové soustředění pro čkyňská děvčata, 
která celý rok poctivě trénovala v oddíle 
odbíjené v TJ Sokol Čkyně.  
      Soustředění se konalo  v termínu 
od pondělí 7. července do pátku 11. čer-
vence 2025 ve sportovním areálu v Hlu-
boké nad Vltavou, jehož součástí jsou 
nejen volejbalové kurty, ale i nabídka dal-
ších sportovních aktivit, včetně minigolfu 
a lanového centra.  
      Tréninky byly směřované hlavně na 
beach volejbal, který byl pro děvčata nový 

a snad i zajímavý. Kromě techniky, kterou 
je potřeba neustále pilovat, trénovala  
děvčata herní situace, hrála různé hry  
s míčem, šestkový volejbal v písku, ale i ve 
dvojicích a samozřejmě vzájemné zápasy 
družstev. Volejbal v písku byl pro ně nový, 
nácvik pádů tak probíhal beze strachu  
a obav ze zranění. Věřím, že si tuto doved-
nost odnesou i do tělocvičny v příští volej-
balové sezóně.  
      Ve volném čase si děvčata vlastnoručně 
vyrobila společná originální volejbalová 
trička dle vlastních nápadů výtvarnou 

technikou – savováním. Další dobrovolnou 
volnočasovou aktivitou bylo využití spor-
tovních možností areálu včetně lanového 
centra. V závěru týdne si děvčata ověřila 
své „volejbalové“ znalosti ve vědomostním 
kvízu.   
      Soustředění se zúčastnilo 12 děvčat 
a 2 trenérky – instruktorka oddílu Kateřina 
Šmídová a Anna Pavlovová, současná re-
prezentantka v beach volejbale SK Olympia 
SPS Praha.  

instruktorka oddílu odbíjené  
Kateřina Šmídová 
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Letní soustředění na Olšině
      Letos jsme si užili tradiční letní sou-
středění v kempu Olšina na Lipně až  
v samém závěru prázdnin.  
      Ve dnech 27.–30. 8. se 19 dětí TJ Sokol 
Čkyně zúčastnilo táboření v kempu  
u Černé v Pošumaví. Pokročilé léto při-
neslo již chladnější rána a večery, i proto 
jsme oproti minulým létům uvítali mož-
nost ubytování v chatkách. Program byl 
bohatý, děti si zasoutěžily při klání družstev 
ve sportovních i vědomostně zábavných 

disciplínách – plněním úkolů „Prázdnino-
vého desatera“. Nechyběly hudební roz-
cvičky, šipkovaná, turistická vycházka, 
koupání na pláži Windy Point, kolektivní 
hry. Přesvědčili jsme se, že jídlo z kotlíku 
na ohni chutná výborně, že pomoc při  
přípravě jídel, mytí nádobí a úklid chatek 
může být i zábava.  
      Společně s našimi instruktorkami 
Irčou, Adélkou, Věrkou a  Danou se všichni 
účastníci letního soustředění rozloučili  

s prázdninami při závěrečném vyhodno-
cení a předání drobných odměn.  
      Školní rok je za dveřmi a s ním i ten náš 
sokolský, těšíme se na tělocvičnu a za rok 
zase na viděnou na Olšině. 
      Velmi děkujeme všem rodičům za spo-
lupráci, zejména Martinu Bastlovi za do-
pravu tábornických potřeb do kempu i zpět. 
 
                  za kolektiv instruktorek TJ Sokol 

Čkyně D. Šmídová

Prázdninová sokolská soustředění jsou součástí projektu TJ Sokol Čkyně, z.s.  
„Podpora sportu dětí a mládeže ve Čkyni“. 

                               
Projekty byly realizovány v  rámci dotačního programu Jihočeského kraje:  

Podpora sportovní činnosti dětí a mládeže, výkonnostního sportu a parasportu 
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      Věděli jste, že kočka může mít koťata 
až třikrát do roka? V každém vrhu bývá 
kolem šesti koťat. Průměrná vesnická 
číča tedy během svého života přivede na 
svět kolem 180 koťat.  
      Možná vás napadne otázka: Co se 
děje se všemi těmi koťaty? Odpověď není 
zrovna růžová. Podle statistik se každé 
druhé kotě rozdané takzvaně do „dob-
rých rukou“ ocitá na ulici. Ty šťastnější 
se dostanou do útulků, často nemocné, 
vyhladovělé nebo zraněné. Většina z nich 
ale živoří na městských periferiích, tou-
lají se po vesnicích nebo v zahrádkář-
ských koloniích. Možná si říkáte: „Vždyť 
je to příroda. Kočka se o sebe postará.“ 
Realita dokazuje opak. Kočku si člověk 
domestikoval a bez jeho pomoci v zimě 
nepřežije. I toulavé kočky, které společ-
nost člověka nevyhledávají, se chodí krmit 
na krmná místa nebo živoří u popelnic. 
Útulky v okolí jsou přeplněné a na face-
bookových profilech jednotlivých obcí 
se hromadí příspěvky typu: „Někdo nám 
hodil koťata v krabici do zahrady.“ Při-
tom řešení by bylo tak jednoduché. Aby 
majitelé koček a kocourů nechali své 
svěřence kastrovat. Jenže velkou roli tu 
hraje lidská lhostejnost, nezodpovědnost 
a nevědomost. Žádné jiné slovo není 
opředeno tolika mýty a zkreslenými in-
formacemi jako právě slovo „kastrace“. 
Pojďme si ho vysvětlit. 
 
1.   Také si myslíte, že kastrace je  
      složitá a drahá? 
      Kastrace je zcela běžný a bezpečný 
chirurgický zákrok, který kočkám a ko-
courům znemožňuje se dál množit. Po-
operační péče není nijak náročná. 
Antibiotika se můžou podat injekčně 
během operace, stehy se samy vstřebají. 
Kastrace vychází jednoznačně levněji 
než náklady na další a další vrhy koťat. 
Kastrace se provádí jednou za život 
kočky nebo kocoura. Také je dobré si 
udělat cenový průzkum, stejně jako když 
vybíráme elektroniku nebo objíždíme 
supermarkety za výhodnými nabídkami.  
Lze využít spolufinancování kastračními 
programy jako Feliti nebo Kasprocats. 
 
2.    Tvrdíte, že kastrace je proti přírodě? 
      Spousta věcí v našem životě je proti 

přírodě, a přesto nám zjednodušují 
život. Brát léky, jezdit autem nebo použí-
vat internet je ve 21. století samozřej-
mostí. Mít vykastrovanou kočku nebo 
kocoura je pro zodpovědné lidi stejná  
samozřejmost. 
 
3.   Chcete vaší kočce jednou za život  
      dopřát koťátka? 
      Každý porod a následné kojení kočku 
vyčerpává. První říje může nastat už ve 
čtyřech měsících, kdy je kočka sama 
skoro ještě kotě. Po porodu může zemřít 
vyčerpáním buď ona sama a nebo koťata. 
Včasná kastrace navíc funguje jako pre-
vence před záněty dělohy nebo nádory 
na vaječníku. Kastrované kočky žijí mno-
hem déle, protože jejich tělo není zatěžo-
váno neustálými porody. A pokud toužíte 
po koťátkách, vezměte si jedno z útulku. 
Každý rok přes léto a na podzim mají  
široký výběr všech možných barev a ve-
likostí. V dnešní době není jednoduché 
„udat“ koťata. Inzertní portály jen pře-
tékají nabídkami typu „Roztomilá ko-
ťátka, odběr ihned“. A když už někomu 
kotě vnutíte, ověřujete si, jak se mu  
v novém domově daří? Lidé jsou větši-
nou rádi, že se nových kotěcích pří-
růstků zbaví. Rozdávají je i lidem, kteří 
vůbec netuší, že by pro kotě měli mít 
alespoň boudičku a nebo že by je měli 

krmit. Takové kotě se pak toulá samo po 
okolí, trpí hlady, umírá na začervení 
nebo ho přejede auto. Nikdy nemůžete 
zajistit, že vámi darované kotě nebo jeho 
potomci neskončí v útulku.  
      Útulky v České republice přijmou 
každý rok 35 000 nových koťat. Možná 
je mezi nimi i kotě vaší čičinky. Díky 
kastraci jim pomůžete najít nový domov 
a hlavně už nikdy nebudete muset pře-
mlouvat známé a kolegy, aby si od vás 
vzali koťátko.  
      Tak co? Stále váháte? Kastrace je jedi-
ná možnost, jak omezit utrpení nechtěně 
narozených koťat a humánní cestou sní-
žit počet toulavých koček, které živoří na 
ulicích. Přestaňme tolerovat lhostejnost 
a předpotopní výmluvy, které jsou jenom 
zástěrka pro lenost některých lidí. Se 
změnou přístupu musí každý začít u sebe. 
Například tím, že když najdu opuštěné 
kotě, nezrychlím krok, ale jeho nález na-
hlásím na obecním úřadě. Každá obec 
má povinnost se o nalezené zvíře po- 
starat. A nebo tím, že půjdu příkladem  
a nechám svoje kočky a kocoury vy- 
kastrovat. Každý dobrý skutek se počítá 
a lidé se nabalují. Pojďme to zkusit. Při-
jměme zodpovědnost za naše zvířata. To, 
jak se chováme ke slabším a zranitelným, 
je naše vizitka.  

Irena Balcarová 

Pověry a pravdy o kastraci koček: Proč je tak důležitá?
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Z fotbalového trávníku

Ohlédnutí za loňskou fotbalovou sezónou
SK Čkyně B 
      Po úspěšné sezóně 2024/25 můžeme  
s hrdostí říci, že Čkyně B dosáhla skvělého 
úspěchu – 1. místo v Okresním přeboru 
Prachatice. Je to po dlouhých 25 letech, co 
ve Čkyni mužstvo vyhrálo soutěž mužů  
i s pohárem, takže jde o historické vítězství. 
      Tým uhrál celkem 65 bodů ze 72 mož-
ných (21 výher, 2 remízy, 1 prohra) se skvě-
lým skóre 96 : 26. Zaslouženě tak obsadil 
první místo tabulky. 
      Co se týče postupu do I.B třídy, roz-
hodlo se hlasováním, že mužstvo zůstane  
v okresním přeboru. 
      Velký dík patří všem hráčům, kteří za 

Čkyni B nastoupili. Hrálo se týmově, skvěle 
fungovala kabina, kluci se pravidelně schá-
zeli, měli chuť hrát a fotbal je bavil – a to byl 
jeden z hlavních faktorů tohoto úspěchu. 
      Poděkování patří i našim fanouškům, 
kteří byli výborní, dále trenérům A-týmu  
a dorostu za spolupráci, výboru SK Čkyně 
a samozřejmě i správci hřiště. Všichni mají 
svůj podíl na tomto historickém úspěchu 
čkyňské kopané. 
 
Garda (40+) SK Čkyně 
      Po dlouhé době se v sezóně 2024/25 
rozjela také soutěž gardy (40+) na Strako-
nicku. I zde mužstvo zaznamenalo velký 

úspěch – umístilo se na 1. místě. Soutěže  
se zúčastnila čtyři mužstva (Čkyně, Draho-
nice, Lom, Bavorov). Hrálo se dvoukolově 
v týdnu, což bylo časově náročné, ale 
zvládli jsme to a soutěž vyhráli. 
      Garda se navíc zúčastnila i turnaje ve 
Zdíkově, kde startovala mužstva Zdíkov, 
Čkyně, Stachy a Lhenice – a i zde se poda-
řilo získat pohár za 1. místo. 
      Sezóna tak byla velmi úspěšná. Všem 
hráčům gardy (40+) patří velké poděkování 
a přání, aby nám vydrželo hlavně zdraví, 
chuť se scházet – a samozřejmě i chuť na pivo. 
      Sportu zdar a fotbalu zvlášť! 

Josef Kuneš 

Fotbalová neděle ve Volyni – čkyňská přípravka slavila velké úspěchy! 
      První srpnová neděle  patřila fotbalu – 
a to našim nejmenším! Mladší a starší  
přípravka SK Čkyně byly pozvány týmem 
SK Slavoj Volyně na turnaj, který ve spolu-
práci se zahradnictvím Boškovi ze Stříteže, 
pořádal starosta města Volyně. 
      Na hřišti se sešlo 18 týmů z okolních 
okresů. O skvělou atmosféru se postarali 
fanoušci – dorazilo jich kolem tří set, což 
hráče nesmírně potěšilo a dodalo jim chuť 
bojovat o každý míč. 

Trenéři čkyňských týmů: 
•     mladší přípravka: Turek V., Polanský P. 
•     starší přípravka: Nový P., Janda P. 
Výsledky, na které jsme hrdí: 

U9 – mladší přípravka 
      1.  místo – SK Čkyně 
      2.  místo – TJ Osek 
      3.  místo – SK Strakonice 1908 
Nejlepším střelcem turnaje byl vyhlášen 
Jakub Suchel se skvělým skóre 23 branek – 
gratulujeme! 

U11 – starší přípravka 
      1.   místo – SK Čkyně 
      2.   místo – SK Slavoj Volyně „A“ 
      3.   místo – TJ Sokol Bavorov 
Nejlepším hráčem celého turnaje se stal 
Matyáš Pavouček (U11) – gratulace! 
      Celou neděli se úspěchy pořádně slavily 
a radost byla veliká.Velké díky patří všem tre-
nérům, kteří se dětem věnují, a je vidět, že 
poctivá práce na trénincích přináší své ovo-
ce. Na naše hráče jsme opravdu pyšní!

Starší žáci SK Čkyně vstoupili do nové sezóny…
      Sezóna pro starší žáky SK Čkyně začala už v polovině srpna, 
kdy se rozběhly tréninky. Nový tým obohacený o 3 posily  
z Vacova a o 2 kluky z přípravky sehrál přátelské utkání proti 
týmu Stachy/Zdíkov. Kluci během souboje rychle zahnali obavy 
a svým suverénním výkonem 10:0 ukázali, že jsou na sezónu  
připraveni.  
Poslední srpnový víkend zorganizovali trenéři minisoustředění, 
které mělo za cíl stmelit kolektiv, doladit taktiku a souhru a po-
sílit fyzičku. Během tohoto soustředění proběhlo již první 
mistrovské utkání proti týmu Osek/Sedlice, kde kluci potvrdili 
svou výbornou formu a připravenost na sezónu, když soupeře 
porazili 4:1 (góly: Čeněk Sova, Jan Janda, Adam Uhlíř, Jan Penk). 
      Věříme, že nasazení, elán, radost ze hry a fair play klukům 
vydrží po celou sezónu. Přijďte nás podpořit a zafandit nám  
– nejbližší utkání na domácí půdě sehrajeme v neděli 7. 9. s týmem 
Poříčí/Střelské Hoštice, pak v neděli 14. 9. s týmem Dražejov 
nebo v sobotu 27. 9. s týmem Stachy/Zdíkov.  

trenéři Jiří Founě, Jan Chrášťanský 

Sestava sezóny 2025/26:Vladimír Kolda, Filip Doul, Jakub Hanzal, Šimon 
Markytán, Jan Founě, Čeněk Sova, Adam Vavroň, Adam Uhlíř,  

Jan Penk, Aleš Hodina, Lukáš Steidl, David Buchta, Miroslav Tyburec. 
(na fotce chybí: Ondřej Šmíd, Pavel Kůta, Jan Janda, Martin Potužník) 
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Křížovka pro pobavení

Termín pro zaslání správné odpovědi je 19. 9. 2025 na adresu: info@ouckyne.cz. Vylosovaný výherce obdrží malý dárek.
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